【報道・関係機関・一般者用等】（様式－１）
平成２２年８月２０日 １５：００現在

関 係 各 位

四国地方整備局
土佐国道事務所

管理第一課長 木本 護
き も と ま も る

TEL 088-884-0359
FAX 088-885-1496

災害（落石崩壊）による通行止め解除について（第１４報）

国道３３号高知県高岡郡越知町（３６ｋ０２０、事前通行規制区間⑥）
にて８月１６日１８時２０分頃発生した落石による全面通行止めは、
本日１４時２０分に、片側交互通行による交通開放（全面通行止め解
除）を行いましたのでお知らせします。

○通行止め期間中は、道路利用者や地域住民の皆様に、多大なご不便、ご迷惑を
おかけしたことをお詫び申し上げます。

○また、通行止め解除にあたり、関係機関・関係者のご尽力、ご協力を頂きつつ
２４時間体制で応急復旧作業に取り組んだ結果、当初に比べ大幅な工程短縮が
実現したことに感謝申し上げます。

※ なお、写真については下記のＵＲＬにて提供しています。
（http://www.skr.mlit.go.jp/tosakoku/naviarea/bosai/bosai.html）

【今後の予定】

○今後、全面復旧（２車線での交通開放）に向けて、通行の安全に万全を期した
恒久対策について、関係機関や地権者の皆様の協力を得ながら、次の対応を順
次進めて参ります。
１．測量・地質調査
２．恒久対策の検討・立案
３．崩落斜面の地権者確認及び用地買収
４．恒久対策工事の実施

同時記者発表
高松サンポート合同庁舎記者クラブ
高知県 県政記者クラブ
愛媛県 番町記者クラブ

国道３３号（越知町越知丁）落石崩壊の応急対策作業状況

○ 8月16日（月）　18：20～    落石崩壊により全面通行止め

○

○

○    19日（木）　 5：00　　  落下した岩塊の小割・撤去及び破損した構造物の撤去完了

○    20日（金）　12：00　　　仮設防護柵（高さ５ｍ）の設置完了

○    20日（金）　14：20　　  片側交互通行による交通開放

【状況写真】

【経緯】

   18日（水）　14：30　  　発破により不安定岩塊の除去を完了

　 17日（火）　16：30　　　放水により不安定岩塊の一部除去を完了

落石直後 片側交互通行による交通開放

落下した岩塊の小割り作業実施中 仮設防護柵（高さ５ｍ）の設置中

不安定岩塊を放水により除去中 不安定岩塊を発破により除去